GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 274/24

Data: 10/06/2024

Assunto: ORIENTAÇÃO SOBRE OS ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO DA EJA

PROCEDENTES DA RESOLUÇÃO SEDUC Nº 56 DE 06/07/2022 QUE ESTÃO

CURSANDO OS 2º, 3º E 4º TERMO NO 1º SEMESTRE DE 2024

Senhores Diretores,

Informo a todos que dando continuidade às orientações sobre Adaptação de Carga

Horária encaminhadas no Comunicado Externo Conjunto

Subsecretaria/COPED/CITEM - 2023 - nº 234 de 18 de outubro de 2023 e no

Comunicado Externo Conjunto Subsecretaria/COPED nº 04, publicado no Boletim

Semanal Subsecretaria nº 1 – 12 de janeiro de 2024, esclarecemos os procedimentos

para o encerramento do primeiro semestre de 2024 para os estudantes matriculados

nos 2º, 3º e 4º termo do Ensino Médio, conforme tabela abaixo.

Lembrandos que os estudantes devem cumprir a Adaptação de Carga Horária

apenas dos componentes curriculares de Língua Portuguesa, Matemática,

Biologia, História e Geografia.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

 Em caso de dúvidas, entre em contato com a PEC Priscila Leme através do e-mail

priscilaleme@prof.educacao.sp.gov.br  ou telefone 2209-9856.

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2

mailto:priscilaleme@prof.educacao.sp.gov.br